

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã Bắc Bình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 10088/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ; bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC), nhằm mục đích xây dựng đội ngũ CBCCVC chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, xây dựng được nguồn nhân lực có chất lượng cao, có đội ngũ chuyên gia, quản lý giỏi, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, hội nhập quốc tế để phục vụ Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhằm ổn định đội ngũ CBCCVC sau sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp nhằm trang bị kiến thức cơ bản và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu vị trí việc làm, kỹ năng chuyên ngành, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành và thực thi công vụ hiệu lực, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chú trọng xây dựng đội ngũ CBCCVC có chuyên môn cao, có năng lực thực tiễn; ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng các lĩnh vực phục vụ phát triển như: Nguồn nhân lực công nghệ thông tin; Quản lý xây dựng; Quy hoạch vùng và đô thị; Thương mại; Du lịch; Nông nghiệp công nghệ cao; Công nghiệp sinh học; Khoa học và công nghệ; Quản lý tài nguyên rừng; Chuyển đổi số và phát triển kinh tế xanh; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Đất đai...

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng đạt chuẩn chức danh theo quy định và yêu cầu vị trí việc làm.

- Quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí từ ngân sách xã dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng theo quy định hiện hành.

- Đảm bảo tính đồng bộ trong nội dung và phương pháp bồi dưỡng, tập huấn, tránh tình trạng chồng chéo giữa các chương trình.

- Ưu tiên kết hợp linh hoạt giữa tập huấn trực tiếp, trực tuyến và tại chỗ để tối ưu hóa thời gian và chi phí.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức các cơ quan thuộc Đảng ủy; Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã;

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã;

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

2.1. Ngành Y tế:

a) Đào tạo theo Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận (*trước sắp xếp*) ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút và đãi ngộ nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh.

- Ngành Y tế: 01 chỉ tiêu (Thạc sĩ/CKI: 01)

b) Đào tạo theo nguồn quỹ phát triển sự nghiệp và cá nhân tự túc

- Nguồn quỹ phát triển sự nghiệp: 01 chỉ tiêu (Thạc sĩ/CKI).

- Nguồn kinh phí cá nhân tự túc: 01 chỉ tiêu.

2.2. Ngành Giáo dục và các chuyên ngành khác:

a) Đào tạo từ nguồn kinh phí của đơn vị sự nghiệp công lập: 01 chỉ tiêu

b) Đào tạo nguồn tự túc kinh phí: 03 chỉ tiêu

2.3. Tham gia các Chương trình đào tạo, bồi dưỡng:

(có phụ lục kèm theo).

3. Kinh phí thực hiện

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, gồm: Kinh phí đào tạo theo định mức của các cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ công chức; kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia; kinh phí thực hiện các Chương trình, Dự án, Kế hoạch và các Nghị quyết chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút và đãi ngộ nguồn nhân lực đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp.

- Nguồn đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức.
- Nguồn tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.
- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí thực hiện theo quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP; Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ; Thông tư số 100/2025/TT-BTC ngày 28/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các quy định khác có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- a) Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Sở Nội vụ theo quy định.
- b) Tổ chức hoặc tham mưu UBND xã cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC theo Kế hoạch đã được phê duyệt.
- c) Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, việc chi trả chế độ, chính sách cho CBCCVC theo đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế

- a) Căn cứ vào quyết định giao dự toán của cơ quan có thẩm quyền về kinh phí chi đào tạo, bồi dưỡng năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo quy định.
- b) Thực hiện phê duyệt phân bổ dự toán trong phạm vi quản lý theo quy định và tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị

- a) Trên cơ sở Kế hoạch này cử CBCCVC tham gia đào tạo, bồi dưỡng đúng đối tượng đối với các khóa đào tạo, bồi dưỡng được phê duyệt. Ngoài ra, rà soát và tổ chức thực hiện việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc tối thiểu hằng năm theo đúng quy định.
- b) Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng, tập huấn theo thẩm quyền, phù hợp vị trí việc làm và nhu cầu sử dụng.
- c) Chi trả chế độ cho CBCCVC được cử đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn theo đúng quy định.

d) Tổng hợp báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị gửi Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Sở Nội vụ theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã
- Lưu: VT, VX_(vỷ)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thức Phước Hải